Quarta, 03 de Julho de 2024 | ANO: 4 | Nº 818 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Extrato do Contrato Nº 206/2024 ........................................................................................................... 2
EXTRATO DE DISPENSA ................................................................................................................... 2

Extrato de Dispensa 012/2024 ................................................................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Extrato do Contrato  N° 207/2024 .......................................................................................................... 2
RESCISÃO DE CONTRATO ............................................................................................................... 2

Rescisão do Contrato N° 165/2023 .......................................................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

Extrato do Contrato  N° 208/2024 .......................................................................................................... 3
Extrato do Contrato  N° 209/2024 .......................................................................................................... 3
Extrato do Contrato  N°210/2024 ........................................................................................................... 4
Extrato do Contrato  N° 218/2024 .......................................................................................................... 4
Extrato do Contrato  N° 219/2024 .......................................................................................................... 4
Extrato do Contrato  N° 220/2024 .......................................................................................................... 5
Extrato do Contrato  N° 221/2024 .......................................................................................................... 5

Página 1/6

Quarta, 03 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 818
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Nº 206/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 206/2024. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO CONTRATADO: A empresa G L FEITOSA

EIRELI, OBJETO A prestação de serviços de organização e

realização de eventos. VALOR R$ 312.595,35 (trezentos e

doze mil, quinhentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco

centavos).  REGÊNCIA: Lei nº 14.133/21 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 13.392.0006.2-033 - Manutenção das

Atividades Culturais e Folclóricas 3.3.90.39 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - São Francisco do

Brejão (MA) 24 de junho de 2024. ANDRÉIA SOUSA

LIMA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: uot3ijg7lw20240703090742

EXTRATO DE DISPENSA

Extrato de Dispensa 012/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024 E

RATIFICAÇÃO OBJETO: A prestação de serviços

técnicos especializados de assessoria e apoio operacional e

administrativo no âmbito da Política Municipal de

Atendimento a Criança e Adolescente de São Francisco do

Brejão – MA. CONTRATADO: D. S. SOLUÇÕES

INTEGRADAS LTDA. (COMPLY SOLUÇÕES

INTEGRADAS) VALOR DO CONTRATO: R$ 34.200,00

(trinta e quatro mil, duzentos reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 08.241.0005.2-244 - Fundo Municipal

do Idoso 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica VIGÊNCIA: 12 meses.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, I, da lei 14.133/21,

atualizada pelo Decreto Federal nº 11.317/2022. São

Francisco do Brejão (MA), 27 de junho de 2024.

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES - PREFEITA

MUNICIPAL.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: $fhsg0srLuZt

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 207/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 207/2024. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E FINANÇAS CONTRATADO: A

empresa L M PEREIRA LICITA, OBJETO A aquisição

eventual e futura de materiais permanentes. VALOR R$

16.762,31 (dezesseis mil, setecentos e sessenta e dois reais

e trinta e um centavos) REGÊNCIA: Lei nº 14.133

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 04.122.0006.2-002 -

Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

04.122.0006.2-159 Manutenção da Sec. Mun. Planejamento

Adm. e Finanças 20.605.0006.2-011 - Manutenção da

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento

Econômico 04.392.0006.2-163 - Manutenção das

Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

15.451.0006.2-038 Manutenção das Atividades da

Secretaria de Infraestrutura 18.542.0006.2-192 -

Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Meio

Ambiente, Rec. Naturais e Sustentabilidade

27.122.0006.2-194 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Desporto, Lazer e Juventude 16.482.0006.2-211 -

Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e

Regularização Fundiária  São Francisco do Brejão (MA),

26 de junho de 2024. MIRIAM BRANDÃO SILVA –

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: $ceKihuStJb0

RESCISÃO DE CONTRATO

Rescisão do Contrato N° 165/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) TERMO

RESCISÃO DO CONTRATO Nº 165/2023 DE

Página 2/6

Quarta, 03 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 818
ISSN 2764-1627

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS QUE ENTre SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO (MA) E A EMPRESA INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO E GESTÃO - IDG, NA FORMA

ABAIXO. Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de

2024, de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO (MA), através do FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita

no CNPJ sob o nº 14.001.532/0001-58, com sede

administrativa na AV. Castelo Branco nº 64, Centro, neste

ato representado por seu Secretário Municipal o Sra.

GECIANE CARNEIRO BARROSO, brasileira, casada,

portador da cédula de identidade de nº 148579520003 SSP-

MA e do CPF nº 968.458.723-68, doravante denominado

simplesmente de CONTRATANTE e, do outro lado, a

empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E

GESTÃO - IDG, pessoa jurídica de direito privado inscrita

no CNPJ sob o nº 03.667.683/0001-23, com sede na Rua

Marcelino Champagnat/33 Jupiter II nº 16 Edif. Crist.

Center Sala 902, Renascença, São Luís - MA, neste ato

representada pelo Sr. Paulo Herberth Neves Cabral,

brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de

identidade de nº 97765698-5 SSP-MA e do CPF nº

966.937.203-82, doravante denominada simplesmente de

CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Processo

Administrativo nº 026/2023 - SEMUS, e em observância às

disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei

nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de

1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar

o presente Termo de Rescisão Contratual, decorrente do

Pregão Presencial nº 003/2023 - CPL, mediante as cláusulas

e condições a seguir enunciadas. 1. CLÁUSULA

PRIMEIRA – OBJETO1.1. O objeto do presente Termo de

Rescisão de é a prestação de serviços médicos para o

atendimento de pacientes usuários do SUS no âmbito do

município de São Francisco do Brejão (MA), conforme

especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de

Referência, anexo do Edital. 1.2. Este Termo de Rescisão

de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Presencial nº

003/2023 - CPL, identificado no preâmbulo e à proposta

vencedora, independentemente de transcrição.1.3.

Discriminação do objeto: 2. CLÁUSULA SEGUNDA –

DA JUSTIFICATIVA 2.1. As partes decidem,

amigavelmente, rescindir o presente contrato nos termos do

art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993, considerando a

desistência da contratada em fornecer o objeto em

decorrência de fato superveniente, restando acertado que

nada deverá ser pago em virtude de que não fora realizado

nenhum fornecimento. 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA

IRREVOGABILIDADE 3.1. O presente Termo de

Rescisão de Contrato é firmado em caráter irrevogável e

irretratável, obrigando as partes, seus herdeiros e

sucessores. Para firmeza e validade do pactuado, o presente

Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual

teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado

pelos contraentes. São Francisco do Brejão (MA), 31 de

maio de 2024. GECIANE CARNEIRO BARROSO -

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SÁUDE E

SANEAMENTO E QUALIDADE DE VIDA

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: vtl9vcnolae20240703110736

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 208/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 208/2024. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESENVOLVIMENTO HUMANO   CONTRATADO: A

empresa L M PEREIRA LICITA, OBJETO A aquisição

eventual e futura de materiais permanentes. VALOR R$

11.405,54 (onze mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta

e quatro centavos). REGÊNCIA: Lei nº 14.133 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 12.361.0003.2-036 - Manutenção do

Ensino Fundamental - 30% 12.365.0003.2-198 -

Manutenção da Educação Infantil - 30% 12.122.0006.2-017

- Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação 12.361.0003.2-232 Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino – MDE 12.361.0003.2-234

Manutenção do Programa Salário Educação 4.4.90.52 -

Equipamentos e Material Permanente São Francisco do

Brejão (MA), 26 de junho de 2024. GERALDO

MARINHO DA SILVA LEMOS – SECRETÁRIA

MUNICIPAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: tbkqwj6fzgs20240703110743

Extrato do Contrato N° 209/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

Página 3/6

Quarta, 03 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 818
ISSN 2764-1627

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 209/2024. CONTRATANTE:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADO: A

empresa L M PEREIRA LICITA, OBJETO A aquisição

eventual e futura de materiais permanentes. VALOR R$

11.405,54 (onze mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta

e quatro centavos) REGÊNCIA: Lei nº 14.133 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 10.122.0006.2-046 - Manutenção da

Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida

10.301.0006.2-055 Manutenção do Fundo Municipal de

Saúde 10.301.0002.2-102 Manutenção de Atividades das

Unidades Básica de Saúde – UBS 10.302.0002.2-229 -

Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa 4.4.90.52 -

Equipamentos e Material Permanente São Francisco do

Brejão (MA), 26 de junho de 2024. GECIANE

CARNEIRO BARROSO – SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE SANEAMENTO E QUALIDADE DE VIDA

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: ldzl4couose20240703110713

Extrato do Contrato N°210/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 210/2024. CONTRATANTE:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATADO: A empresa L M PEREIRA LICITA,

OBJETO A aquisição eventual e futura de materiais

permanentes. VALOR R$ 5.142,79 (cinco mil, cento e

quarenta e dois reais e setenta e nove

centavos)REGÊNCIA: Lei nº 14.133 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 08.122.0006.2-125 Manutenção do

Fundo Municipal de Assistência Social 08.243.0005.2-204

Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência – FIA

08.243.0005.2-086 - Manutenção do Conselho Tutelar

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente São

Francisco do Brejão (MA), 24 de junho de 2024. ANA

CRISTINA FIGEURIA DE SOUSA – SECRETÁRIA

MUNICIPAL DEASSISTENCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: u1rqepshvoj20240703110751

Extrato do Contrato N° 218/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 218/2024. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E FINANÇAS CONTRATADO: A

empresa BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA,

OBJETO A aquisição eventual e futura de materiais

permanentes. VALOR R$ 17.447,62 (dezessete mil,

quatrocentos e quarente e sete sessenta e dois centavos)

REGÊNCIA: Lei nº 14.133 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 04.122.0006.2-002 - Manutenção das

Atividades do Gabinete do Prefeito 04.122.0006.2-159

Manutenção da Sec. Mun. Planejamento Adm. e Finanças

20.605.0006.2-011 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

04.392.0006.2-163 - Manutenção das Atividades da

Secretaria Municipal de Cultura 15.451.0006.2-038

Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

18.542.0006.2-192 - Manutenção das Atividades da Sec.

Mun. de Meio Ambiente, Rec. Naturais e Sustentabilidade

27.122.0006.2-194 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Desporto, Lazer e Juventude 16.482.0006.2-211 -

Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e

Regularização Fundiária  São Francisco do Brejão (MA),02

de julho de 2024. MIRIAM BRANDÃO SILVA –

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: wnumkrpn8zi20240703110708

Extrato do Contrato N° 219/2024

  ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 219/2024.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DESENVOLVIMENTO HUMANO

CONTRATADO: A empresa BT COMERCIO

INTELIGENTE LTDA, OBJETO A aquisição eventual e

futura de materiais permanentes. VALOR R$ 12.312,20

(doze mil, trezentos e doze reais e vinte centavos)

REGÊNCIA: Lei nº 14.133 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 12.361.0003.2-036 - Manutenção do

Ensino Fundamental - 30% 12.365.0003.2-198 -

Manutenção da Educação Infantil - 30% 12.122.0006.2-017

- Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação 12.361.0003.2-232 Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino – MDE 12.361.0003.2-234

Página 4/6

Quarta, 03 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 818
ISSN 2764-1627

Manutenção do Programa Salário Educação 4.4.90.52 -

Equipamentos e Material Permanente São Francisco do

Brejão (MA), 02 de julho de 2024. GERALDO MARINHO

DA SILVA LEMOS – SECRETÁRIA MUNICIPAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: vbosoacdjbc20240703110701

Extrato do Contrato N° 220/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 220/2024. CONTRATANTE:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADO: A

empresa BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA,

OBJETO A aquisição eventual e futura de materiais

permanentes. VALOR R$ 10.750,42 (dez mil, setecentos e

cinquenta reais e quarenta e dois centavos) REGÊNCIA:

Lei nº 14.133 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.122.0006.2-046 - Manutenção da Secretaria de Saúde e

Qualidade de Vida 10.301.0006.2-055 Manutenção do

Fundo Municipal de Saúde 10.301.0002.2-102 Manutenção

de Atividades das Unidades Básica de Saúde – UBS

10.302.0002.2-229  Manutenção do Hospital Municipal

Santa Rosa 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

São Francisco do Brejão (MA), 02 de junho de 2024.

GECIANE CARNEIRO BARROSO SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE SANEAMENTO E QUALIDADE DE

VIDA

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: qc6g9i9yplm20240703110729

Extrato do Contrato N° 221/2024

  ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 221/2024.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL     CONTRATADO: A empresa

BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, OBJETO A

aquisição eventual e futura de materiais permanentes.

VALOR R$ 22.598,26 (vinte e dois mil, quinhentos e

noventa e oito reais e vinte e seis centavos) REGÊNCIA:

Lei nº 14.133 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

08.122.0006.2-125 Manutenção do Fundo Municipal de

Assistência Social 08.243.0005.2-204 Manutenção do

Fundo da Infância e da Adolescência – FIA

08.243.0005.2-086 - Manutenção do Conselho Tutelar

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente São

Francisco do Brejão (MA), 02 de julho de 2024. ANA

CRISTINA FIGEURIA DE SOUSA SECRETÁRIA

MUNICIPAL DEASSISTENCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: twoejr0exdv20240703110757

Página 5/6

Quarta, 03 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 818
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato Nº 206/2024

	EXTRATO DE DISPENSA
	Extrato de Dispensa 012/2024

	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 207/2024

	RESCISÃO DE CONTRATO
	Rescisão do Contrato N° 165/2023

	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 208/2024
	Extrato do Contrato  N° 209/2024
	Extrato do Contrato  N°210/2024
	Extrato do Contrato  N° 218/2024
	Extrato do Contrato  N° 219/2024
	Extrato do Contrato  N° 220/2024
	Extrato do Contrato  N° 221/2024

		2024-07-04T01:00:07+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1